#### 77. D'INDIVIDUITÉ.

C'est l'individuité, dans l'Arbre élémental, forme simple et première aux individuités ci-dessous, par laquelle les individus élémentés sont individués. Et ils sont ainsi individués sous raison de l'individuité dessus, qu'ils sont bons en raison de la bonté dessus, et grands par la grandeur dessus, et ainsi des autres. Et l'individuité dessus est raison au tronc qu'il soit un individu en tant qu'espèce, et aussi chacune des branches ; et chacun des individus dessus est son espèce même, ainsi que le Soleil, qui est son espèce même, dessous laquelle il n'existe pas autre Soleil. Et en raison de cela les individus de l'Arbre élémental sont généraux aux individus ci-dessous individués par les agents<sup>5</sup>

<sup>1</sup> OEI, p. 585 : <ens substantials>. ROL XXIV, p. 100 : <entia substantialia>.

<sup>2</sup> OE I, p. 585 : <concrets essencials>. ROL XXIV, p. 100 : <concretis essentialibus>.

<sup>3</sup> OEI, p. 585 : <parts substantials>. ROL XXIV, p. 100 : <partibus substantialibus>.

<sup>4</sup> OE I, p. 585 : <perseïtats naturals>. ROL XXIV, p. 100 : <perseïtatibus naturalibus>.

<sup>5</sup> OEI, p. 585 : <agents naturals>. ROL XXIV, p. 101 : <agentia naturalia>.

naturels, ainsi que de la forme et de la matière du pommier, de qui la pomme est individuée par génération, et de l'homme et le fils de la femme, et ainsi des autres choses naturelles.

#### 78. D'ATTRACTION.

L'attraction est une forme simple dans l'Arbre élémental, générale et première aux attractions ci-dessous, et elle existe là-dessus en tant que la bonté attire à elle grandeur qu'elle soit grande, et le feu la terre qu'il soit sec ; et en mode semblable ci-dessous, ainsi que les racines du pommier qui attirent à soi les membres de l'Arbre élémental, et le tronc, qui attire à soi ce que les racines prennent de la terre, et les branches, qui attirent à elles ce que le tronc prend des racines ; et ainsi par succession d'une attraction à l'autre jusqu'au fruit, qui est la pomme. C'est une autre attraction, ainsi que l'homme, qui attire odeur et saveur de la pomme. C'est une autre attraction, ainsi que du grain de la pomme semé dans la terre, de quoi les instincts<sup>6</sup> naturels et les appétits de l'arbre dessus et de l'arbre dessous attirent en acte l'arbre, qui est en potence dans le grain par voie de génération. C'est une autre attraction, ainsi que l'olivier, qui attire à son espèce la végétation de l'oléastre en qui il est implanté, et la végétation du lion, la végétation du bœuf qu'il mange ou de l'âne. Et cela même de l'attraction de la sensitive, qui attire à son sentir la vertu de la végétative, et la puissance<sup>7</sup> visuelle, qui attire à son voir la visibilité de son objet, et l'instrument l'œuvre, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci.